Prawo podaży i popytu nie może być jedynym sprawdzianem sprawiedliwej zapłaty. Najpierw dlatego, że każda praca, sama w sobie, posiada pewną wartość gospodarczą, niezależnie od liczby zgłaszających się robotników, jak również niezależnie od siły zapotrzebowania pracy; zatem zapłata byłaby niesprawiedliwa, gdyby na skutek tych przyczyn, nie dobrowolnie, ale przymusowo, była zbyt niska lub zbyt wysoka w porównaniu z jej przedmiotową wartością. Powtóre dlatego, że zapłata musi wystarczyć przynajmniej na odnowienie sił zużytych na wytworzenie gospodarczej wartości i poniżej tego poziomu spaść nie może, bo nie będzie równości w wymianie usług.

2. *Przedmiotowa wartość pracy polega na tem, że praca jest środkiem utrzymania.* „Zachowanie życia, głosi R. N., jest powinnością, obowiązującą każdego i nie można jej uchybić bez popełnienia występku. Z tej powinności neodzownie wylania się prawo do skutecznego poszukiwania środków podtrzymujących życie a tych środków całej warstwie społeczeństwa najniższej dostarcza wyłącznie płaca, uzyskana za pracę. Przyrodzone prawo sprawiedliwości wymaga, iżby płaca po-

krywała koszty utrzymania robotnikowi rządnemu i moralnemu<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> § Rem. hoc loco. IV 199—200: Rem hoc loco attingimus sat magni momenti, quae recte intelligatur necesse est, in alterutrum partem ne peccetur. Videlicet salarii definitur libero consensu modus: itaque dominus rei, pacta mercedis persoluta, liberavisse fidem, nec ultra debere quidquam videatur. Tunc solum fieri iniuste, si vel prellum dominus solidum, vel obligatas artifex operas reddere totas recusaret; his causis rectum esse potestatem politicam intercedere, ut summ cuique ius incolume sit, sed praeterea nullis. — Cui argumentationi aequus rerum iudex non facile, neque in totum assentiatur, quia non est absoluta omnibus partibus, momentum quoddam rationis abest maximi ponderis. Hoc est enim operari, exercere se rerum comparandarum causa, quae sunt ad varios vitae usus, potissimumque ad tuitionem sui necessariae. *In sudore vultus tui vesceris pane* (Gen. 3<sup>o</sup>). Itaque duas velut notas habet in homine labor natura insitas, nimirum, ut *personalis* sit, quia vis agens adhaeret personae, atque eius omnino est propria, a quo exercetur et cuius est utilitati nata; deinde ut sit *necessarius*, ubi hanc causam, quod fructus laborum est homini opus ad vitam tuendam, vitam autem tueri ipsa rerum, cui maxime parendum, natura iubet. Iamvero si ex ea dumtaxat parte spectetur, quod *personalis* est, non est dubium, quin integrum opifici sit, pactae mercedis angustius finire modum; quemadmodum enim operas dat ille voluntate, sic et operarum mercede vel tenui vel plane nulla contentus esse voluntate potest. Sed longe aliter iudicandum, si cum ratione *personalitatis* ratio coniungitur *necessitatis*, cogitationi quidem, non re, ab illa separabilia. Reapse manere in vita, commune singulis officium est, cui scelus est deesse. Hinc ius reperendarum rerum, quibus vita sustentatur, necessario nascitur; quarum rerum facultatem infimo cuique non nisi quaesita labore merces suppeditat. Esto igitur, ut opifex atque herus libere in idem placitum ac nominatim in salarii modum consentiant, subest tamen semper aliquid ex iustitia naturali, idque libera paciscentium voluntate maius at antiquius, scilicet, alendo opifici, frugi quidem et bene morato, haud imparem esse mercedem oportere. Quod si necessitate opifex coactus, aut mali peiora motu permotus duriozem conditionem accipiat, quae, etiamsi nolit, accipienda sit, quod a domino vel a redemptore operum imponitur, istud quidem est subire vim, cui iustitia reclamatur.